
 

ORIGINALE 
 

COMUNE DI ROPPOLO 
 

PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.°  35   DEL  04/10/2019 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO  

LAVORI RELATIVI A:  "  EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE E INSTALLAZIONE DI  NUOVI IMPIANTI CON 

APPARECCHI ILLUMINANTI  A TECNOLOGIA LED CON ESTENSIONE 

DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CONVERIFICA 

DELL'EFFICIENTAMENTO DELL'ESISTENTE".      
 

 

L’anno Duemiladiciannove addì QUATTRO del mese di OTTOBRE alle ore nove e minuti trenta nella sala 

delle adunanze, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. CORONA Renato, nella sua qualità di  Sindaco, e sono rispettivamente presenti 

ed assenti i seguenti Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. CORONA Renato Sindaco Sì 

2. PALAZZO DANIELE Assessore Sì 

3. BERNASCONE LORETTA Assessore Sì 

   

: Totale Presenti 3 

: Totale Assenti 0 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale ESPOSITO Dr. Vincenzo. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed espone la 

seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIB. G.C. N.35 DEL 04/10/2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO  LAVORI RELATIVI A:  "  

EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E INSTALLAZIONE DI  NUOVI IMPIANTI CON 

APPARECCHI ILLUMINANTI  A TECNOLOGIA LED CON ESTENSIONE DELL'IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA CONVERIFICA DELL'EFFICIENTAMENTO DELL'ESISTENTE".      

 

CUP DELL’OPERA G92D19000040001 

CIG [8027043D6C] RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE 

CIG [8027088292] RELATIVO AI LAVORI 
RICHIAMATO l’art.30 del D.L. 30.04.2019, n. 34 (Decreto Crescita) che prevede l’erogazione di un 
contributo a favore dei piccoli comuni;  
CONSIDERATO che:  
- il contributo è assegnato tenendo conto delle fasce di popolazione;  

- l’erogazione del contributo avverrà in una prima fase, con un acconto (del 50%), previa verifica 
dell’avvenuto inizio dei lavori entro il 31.10.2019 e, con una seconda fase, con l’erogazione del saldo 
(50%), previa trasmissione del certificato di collaudo o di regolare esecuzione;  

- i Comuni destinatari del contributo de quo devono iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre p.v.;  

- il monitoraggio dell’attività dei Comuni avverrà tramite il sistema Monitoraggio Opere Pubbliche (MOP) 
inserito nel BDAP;  

- la comunicazione della data di esecuzione dei lavori avviene tramite il sistema SIMOG, con creazione dei 
codici CIG e CUP;  
VISTO il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che ai Comuni con popolazione inferiore o 
uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00;  
Dato atto che ai sensi del comma 5 del medesimo articolo 30, il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori entro il 31.10.2019 pena revoca del contributo;  
Vista la circolare del MEF n.26 del 12.08.2019; 
PRESO ATTO che il Comune di Roppolo è risultato destinatario di un contributo di € 50.000,00; 
VISTA LA Deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 11 settembre 2019 con oggetto: “Approvazione III 

Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021”. 
VISTO CHE le funzioni di RUP sono svolte direttamente dal responsabile del servizio Arch. Francesca 

MARTINA;  
CONSIDERATO CHE il progetto in argomento non va incluso nel programma triennale delle opere 
pubbliche poiché di importo inferiore alla soglia di Euro 100.000,00 così come stabilita all'art. 21 Comma3 
del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.33 del 12.09.2019  di affidamento alla 

Società Ener.Bit, con sede legale a Biella in Via Quintino Sella 12 P.Iva 02267460026, dell’incarico per 
l’esecuzione del servizio di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di “Installazione di nuovi impianti con apparecchi illuminanti a 

tecnologia led con estensione dell'impianto di illuminazione pubblica e verifica dell'efficientamento 
dell'esistente". 
VISTO CHE in data 27.09.2019 al prot. 2775 la Società Ener.Bit provvedeva a trasmettere gli elaborati e le 
relazioni progettuali facenti parte del PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO (completo ai sensi secondo 
dettami art. 23 comma 7 D.Lgs 18/04/2016 n°50 e s.m.i.), costituito dalla seguente documentazione: 

 -Relazione Generale 

 -Relazione Specialistica 

 -Calcoli Illuminotecnici 

 -Piano di Manutenzione 

 -Computo Metrico Estimativo 

 -Quadro Economico 

 -Analisi ed Elenco Prezzi 

 -Quadro Incidenza Manodopera 

 -Allegato Specifiche Tecniche 



 -Capitolato Speciale e Descrittivo 

 -Contratto Tipo 

 -Allegato Schede Tecniche Tipo 

 -Allegato Tavole Tecniche 

 -Offerta Economica 

 -Piano di Sicurezza e Coordinamento 

VISTO in particolare il quadro economico di spesa così suddiviso: 
 

 
VISTO il Verbale di Validazione redatto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 sottoscritto con firma 
digitale in data 02.10.2019 dal Progettista Ing. Sergio Catozzo, dal Coordinatore per la Sicurezza Ing. 
Marco Francescon a dal Responsabile del Procedimento arch. Francesca Martina; 
RITENUTO OPPORTUNO PROVVEDERE, per quanto di competenza, all'approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo dell'opera denominata “Installazione di nuovi impianti con apparecchi illuminanti a 

tecnologia led con estensione dell'impianto di illuminazione pubblica e verifica dell'efficientamento 

dell'esistente" di € 35.000,00 di cui € 1000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al fine 
appaltare con sollecitudine l'esecuzione delle relative lavorazioni in ottemperanza del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTI:  

- la Legge 241/1990; 



 - il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture."; - il D.P.R. n. 207/2010 e 
SS. mm. e ii. per quanto in vigore;  
ATTESO CHE, secondo le competenze di legge, occorre ora procedere all’espletamento della gara 
d’appalto ed alla stipulazione del conseguente contratto per l’affidamento dell’esecuzione dei suindicati 
lavori in conformità alle vigenti disposizioni in materia di LL.PP.;  
RICHIAMATE, per il caso di specie, le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di merito e formazione e questione degli elenchi di operatori economici” emesse dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione in data 26/10/2016; 
VISTO il Verbale di Validazione redatto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 sottoscritto con firma 
digitale in data 02.10.2019 dal Progettista Ing. Sergio Catozzo, dal Coordinatore per la Sicurezza Ing. 
Marco Francescon a dal Responsabile del Procedimento arch. Francesca Martina in cui è stata esaminata 
la documentazione costituente il Progetto Esecutivo per verificarne la rispondenza a quanto previsto dall'art   
26 del D.Lgs. 50/2016 ed è stato riscontrato che: 

- il progetto è redatto nel rispetto di norme e regole tecniche di riferimento per il tipo di opere ed in 

particolare con il D.lgs 50/2016 e per le parti non abrogate al D.P.R. 207/10; 

- vi è corrispondenza tra i nominativi dei progettisti e quelli titolari dell'affidamento ed è stata verificata 

la sottoscrizione dei documenti per l’assunzione delle rispettive responsabilità. 

ACQUISITI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

267/2000; 

P R O P O N E ALLA GIUNTA 
 

DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo trasmesso in data 27.09.2019 al prot. 2775 presentato 
dalla Società Ener.Bit con sede legale a Biella in Via Quintino Sella 12 P.Iva 02267460026 a firma dell’Ing. 
Sergio Catozzo  relativo ai lavori di “Installazione di nuovi impianti con apparecchi illuminanti a tecnologia 
led con estensione dell'impianto di illuminazione pubblica e verifica dell'efficientamento dell'esistente" di € 
35.000,00 di cui € 1000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al fine appaltare con 
sollecitudine l'esecuzione delle relative lavorazioni in ottemperanza del D.Lgs. n. 50/2016 costituito dalla 
seguente documentazione: 

 -Relazione Generale 

 -Relazione Specialistica 

 -Calcoli Illuminotecnici 

 -Piano di Manutenzione 

 -Computo Metrico Estimativo 

 -Quadro Economico 

 -Analisi ed Elenco Prezzi 

 -Quadro Incidenza Manodopera 

 -Allegato Specifiche Tecniche 

 -Capitolato Speciale e Descrittivo 

 -Contratto Tipo 

 -Allegato Schede Tecniche Tipo 

 -Allegato Tavole Tecniche 

 -Offerta Economica 

 -Piano di Sicurezza e Coordinamento 



 
DI DARE ATTO che l’art.30 del D.L. 30.04.2019, n. 34 (Decreto Crescita) prevede l’erogazione di un 
contributo a favore dei piccoli comuni  
DI DARE ATTO che il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che ai Comuni con popolazione 
inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00;  
 
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 D.Lgs.267/2000; 

 
Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- UDITA la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione;  

-VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 da parte dei Responsabili dei 
Servizi interessati;  

- CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese  
 

DELIBERA 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa;  
 

Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
- VISTA l’urgenza;  

- VISTO l’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000;  

 All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

(CORONA Renato ) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

(ESPOSITO Dr. Vincenzo ) 

 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione è trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari; il relativo testo è messo a disposizione dei consiglieri nelle forme stabilite dallo statuto e dai 
regolamenti. 
Roppolo,_________________________ 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       ESPOSITO Dr. Vincenzo 
 



 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO  LAVORI 

RELATIVI A:  "  EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E 

INSTALLAZIONE DI  NUOVI IMPIANTI CON APPARECCHI ILLUMINANTI  A 

TECNOLOGIA LED CON ESTENSIONE DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA CONVERIFICA DELL'EFFICIENTAMENTO 

DELL'ESISTENTE".      

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis , 1° comma del 

D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

 

Roppolo, li 30/09/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

CORONA RENATO 

 



 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO  LAVORI 

RELATIVI A:  "  EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E 

INSTALLAZIONE DI  NUOVI IMPIANTI CON APPARECCHI ILLUMINANTI  A 

TECNOLOGIA LED CON ESTENSIONE DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA CONVERIFICA DELL'EFFICIENTAMENTO 

DELL'ESISTENTE".      

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  attestando nel 

contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto. 

 

Roppolo, li 02/10/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

MARTINA FRANCESCA 

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


